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Die Osterreichische Wirtschaft nach Bundeslandern 1974

Uberblick

Die &sterreichische Wirtschaft wurde 1974 mit einem
weltweiten Konjunktureinbruch konfrontiert, der sich
allerdings erst im letzten Quartal stdrker auswirkte.
Dadurch war das Jahresergebnis noch relativ
glinstig. Diese Entwicklung ging vor allem darauf
zurlek, daB in der ersten Jahreshalfte nach Energie-
verknappung und Rohstoffpreishausse Uberall spe-
kulative Lager angelegt wurden, wodurch sich die
internationale Nachfrage nach Vorprodukten und
Halbfabrikaten kraftig belebte. Dazu kam eine Bele-
bung des Osthandels und die wachsende Kauflust
der erddlexportierenden Lander Im Gegensatz zum
tiblichen Konjunkturmuster Osterreichs sind daher
die Exporte auch in der Spatphase der Hochkon-
junktur noch kraftig gewachsen. Die Anpassung der
L.ager an eine zum Teil verringerte Produktion flhrte
dann allerdings ab dem Hochsommer zu einem um
so scharferen Konjunktureinbruch. Die internatio-
nale Entspannung der Arbeitsméarkie fihrie zu
einer deutlichen Zurickhaltung im Konsum Das
wirkte sich in Osterreich zunidchst im Sommer-
Reiseverkehr von Auslandsgésten aus, Gbertrug sich
aber spiter auch auf die heimische MNachfrage
Wohl hauptsachiich infolge der zunehmenden Ver-
unsicherung, weniger durch die Zunahme der heimi-
schen Arbeitslosigkeit, war die private Konsumnach-
frage gegen Jahresende ziemlich schwach und die
Sparneigung entsprechend hoch. Die Investitions-
tatigkeit flaute mit den pessimistischer werdenden
Zukunftserwartungen ebenfalls ab, die Bauinvesti-
tionen wurden das ganze Jahr iiber durch die Stabi-
lisierungsmaBnahmen gedampft

Das Konjunkturbild der Bundeslinder wurde von
zwel Faktoren geprigt Erstens nahm erstmals seit
sieben Jahren die Kapazitdtsausiastung nennens-
wert ab. Dadurch war das regionale Wachstum
wieder stiarker von Nachfrageimpulsen und weniger
_von Angebotsfaktoren bestimmt: Das fiihrt in Oster-
reich Ublicherweise zu einer Verringerung des
Wachstumsgefilles von West nach Ost (Im letzien
Jahrzehnt trugen die unterschiedlichen Arbeitskraft-
reserven wesentlich zur Wachstumsdifferenzierung
bei.} Diese Tendenz wurde zweitens durch die spezi-
fischen Konjunktureinfliisse dieses Jahres verstarki:
Die besondere Struktur des Exportbooms begiinstigte
ehensosehr die &stlichen Landesteile und Ober-
Osterreich wie die Flaute im Tourismus den Westen
und Karnten benachteiligte. Die Schwéche des
Bekleidungs- und Lederverarbeitungssektors, das

218

Umschlagen des Haolzbooms, die EG-Rindfleisch-
sperre sowie die Zuriickhaltung im Personenkrafi-
wagen-import wirkten in gleicher Richtung, so daB
die Entwicklung ziemlich ausgeglichen war, Ober-
osterreich und die Steiermark konnten vielleicht
sogar etwas aufholen.

Das einzige Bundesland, dessen Wirtschaft noch
von einer gewissen Eigendynamik getragen werden
dirfte, ist (dberraschenderweise das kleinste. Im
Burgenland war weder die Bauflaute — in der
Baustoff- und Spanplattenerzeugung, aber auch in
der Bauwirtschaft selbst — noch die Schwéche der
Bekleidungsindustrie so deutlich zu bemerken, wie
es der groBe Anteil dieser Sparten an der Wirtschaft
des Landes erwarten lieBe. AuBerdem trifft die
konjunkturelle Entspannung (iblicherweise zunéchst
Randzonen, bevor sie zu den Zentralrdumen vor-
dringt. Es scheint, dafl das Burgenland aus einer
Phase stiirmischer Umstrukturierung nun in die
Konsolidierungsphase eines Wachstumsschubes
eintritt.

in Wien und Niederdsterreich dagegen zeigien sich
sowohl in den von der Bauwirtschaft abhangigen
Zweigen wie in der Konsumgitererzeugung gewisse
Schwachen, die allerdings infolge des langsamer
wachsenden Angebotes noch nicht auf die Beschéf-
tigung durchschlugen. Niederdsterreich Kkonnte in
der ersten Jahreshélfte noch am Exportboom teil-
haben. Die ungiinstige Entwicklung im weiteren
Jahresverlauf bestétigt die groBere Konjunktur-
empfindlichkeit der Randgebiete, wogegen die Ver-
tagerung zu intermedidren Dienstleistungen zweifel-
los den Zentralraum beginstigte,

Oberdsterreich lag 1974 wahrscheinlich an der
Spitze der Wachstumsskala. Die Industriestrukiur
kam der Chemie-, Papier- und Stahlhausse, aber
auch der. lebhaften Nachfrage nach fertigen Investi-

tionsgiitern entgegen. Vor allem die Investitions-

gitersparten waren bis Jahresende gut beschéftigt.
Demgegeniiber fallen Riickschldge der Bauwirtschaft
und im Fremdenverkehr in Oberdsterreich kaum ins
Gewicht. Die Stromerzeugung profitierte von neuen
Kapazitdten. Auch in der Steiermark dominierten
positive Struktureinflisse, allerdings waren — vor
allem in der zweiten Jahreshdlfte — besonders im
Gefolge der USA-Rezession auch negative Wirkun-
gen festzustellen. Dennoch nahm die Beschaitigung
starker zu als im langerfristigen Trend, die Dezen-
tralisierung der Arbeitsplatze hielt — im Gegensatz
zum (brigen Bundesgebiet — an. In Kérnten wirkie
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sich der Grundstoffboom zu Jahresbeginn noch giin-
stig aus, mit fortschreitender Abschwichung der
Konsumgiiternachfrage setzten sich jedoch die
restriktiven Einfliisse durch. Rickschldge im Frem-
denverkehr und die Stagnation in der Bauwirtschafi
férderten die Entspannung des Arbeitsmarktes,
gegen Jahresende unterschritt die Beschaftigung
den Vorjahresstand. Abweichend von den anderen
Bundesléandern war auch die Nachfrage im Bereich
der (fremdenverkehrsunabhéngigen) Dienstleistun-
gen schwach.

In Salzburg wuchs die Beschaftigung zwar noch im-
mer kraftiger als im Osterreichischen Durchschnitt,
die Abweichung vom langerfristigen Trend des Bun-
deslandes war jedoch ebenso stark wie in Karnten.
Da das heimische Arbeitskréfteangebot rasch
wachst, hat die Zahl der Arbeitsiosen geringfigia
zugenommen, obwoh! die Beschaftigung von Aus-
ldndern deutlich eingeschrankt wurde. Salzburg
wurde von der Abschwichung der Baukonjunktur
besonders hart betroifen, das gilt nicht nur fir die
Bauwirtschaft selbst, sondern auch fir viele davon
abhangige Sparten (Heizung, Baustoife, Glas,
Mdbel, Baumaschinen). Gewerbe und Dienstleistun-
gen (diese trotz geringeren Zuwichsen im import-
handel und schleppendem Geschaftsgang der Spe-
diteure in ganz Osterreich) erwiesen sich als relativ
konjunkturfest. Der tertidare Sekior hielt sich auch in
Tirol gut, wo aber auch die Bauwirtschaft kraftig
expandierie und Schwachen der Industrie wett-
machte, die nicht nur auf Konjunktureinflisse zu-
riickgehen dirften. In den letzten finf Jahren wuchs
die Industriebeschéftigung nur halb so stark wie der
Bundesdurchschnitt — Salzburgs Industrie im Ver-
gleich dazu etwa doppeli so siark

Vorariberg bemihte sich zwar erfolgreich um eine
Verbreiterung seiner Industriestruktur, sie ist aber
noch nicht so weit gediehen, daf sich eine inter-
nationale Schwéche der Textilindustrie nicht fiihl-
bar auswirkt Trotz Umsatzsteigerungen im Bau-
wesen, einem relativ glnstigen Abschneiden im
Fremdenverkehr und einer kraftigen Expansion der
Investitionsglterindustrie sank die Beschéftigung
unter das Vorjahresniveau, die Anspannung des Ar-
beitsmarktes in Vorarlberg war allerdings so groB,
daB zunéchst fast ausschlieBlich Teilzeitbeschiftigte
und Gastarbeiter abgebaut wurden. Bezeichnend
fir die Wirtschaftsstruktur Vorarlbergs ist, daB zwar
nach dem Investitionstest des Institutes die Investi-
tionsgiterindustrie ihre Investitionen um 65% gestei-
gert hat, die vorsichiige Haltung der Konsumgiter-
industrie aber doch den starksten Riickgang des
Investitionsvolumens in ganz Osterreich bewirkte!}.

1} K. Aiginger, K. Musil, R. Sladky: Ergebnisse des Inve-

stitionstestes vom Herbst 1974, Monatsberichte, Jg 1975,
Heft 1, 8 22

Entspannier Arbeitsmarkt

In den letzten Jahren der Hochkonjunktur wurde
nicht nur die Beschiftigung von Auslandern stark
ausgeweitet, sondern auch der heimische Arbeits-
markt erwies sich als iiberraschend elastisch. Der
Arbeitsmarkt war daher trotz der lang anhaltenden
Hochkonjunkiur ausgeglichen und nur in wenigen
Bereichen ergaben sich gréBere Anspannungen. Auf
die konjunkturelle Abschwichung reagierte der Ar-
beitsmarkt rascher als in den sechziger Jahren,
aber schwécher als im internationalen Durchschnitt.
Die ersten freigesetzten Arbeitskréfte (vor allem in
Auswirkung der US-Rezession) konnten zwar zum
GroBteil bald wieder untergebracht werden, der
Zuwachs der Beschéftigung ging jedoch seit dem
Frihjahr (die Entwicklung im |. Quartal ist auf insti-
tutionelie Anderungen zuriickzuiihren) kontinuieriich
zur{ick und verringerte sich bis Jahresende auf die
Haifte. Die Zuwanderung von Auslédndern wurde (im
Jahresdurchschnitt betrachiet) gestoppt, dadurch
blieb die Zunahme der Arbeitslosigkeit auf etwa
4.000 (015% der Beschaftigung) beschrinkt. Die
Zahl der offenen Stelien sank allerdings bis Jahres-
ende auf drei Viertel des Vorjahresstandes
Regional filhrte die Entspannung des Arbeitsmark-
tes zu einer Nivellierung. Die Abschwéichung der
Beschéftigungsexpansion wirkte dem Wachstums-
gefille entgegen, die Streuung der relativen Wachs-
tumsraten hat sich erheblich verkleinert, auch die
Arbeitslosenrate und die Relation von offenen Stel-
len zur Beschaftigung haben sich sidrker ange-
nédhert Dafilir waren, wie eingangs erwéhnt, nicht
nur das typische Muster der regionalen Konjunktur-
entwicklung im Abschwung ausschlaggebend, son-
dern auch einzelne Fakioren der Nachfrageentwick-
lung, die mit ,engerer Verflechtung Westdsterreichs
mit den Nachbarn® umschrieben werden kénnten.

Die Beschéaftigung expandierte im Jahresdurch-
schnitt in ganz Osterreich noch um 48.000 — ohne
Karenzurlauberinnen um 46.000 — und erreichte
einen Stand von 2,657.000. Uber der mittieren
Zuwachsrate (+19%) lag die Entwicklung im Bur-
genland {+34%), in Tirol (+31%), in der Steier-
mark (+29%), in Salzburg (+28%) und in Ober-
bsterreich {+24%). In Wien {+1 1%}, Niederbster-
reich {+14%) und Kirnten (+17%) war die Zu-
wachsrate geringer, in Vorarlberg stagnierte die Be-
schaftigung.

Im V. Quartal schrumpfte der Vorjahresabstand im
Mittel auf 11% zusammen, nur im Burgenland setzie
sich die Dynamik fast ungebrochen fort (+30%)
Tirol (+22%) und Steiermark {+18%) entwickelten
sich auf htherem Niveau parallel zum Bundestrend,
Niederdsterreich (+06%) auf tieferem, in Oberdster-
reich {(+20%) und Wien (+07%) war der Rickgang
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flacher, in Salzburg steiler (+1'2%). In Kérnten sank
die Beschéaftigung unter das Vorjahresniveau, in Vor-
ariberg nahm sie um die Jahreswende wieder zu.
Allerdings war dort die Beschéitigung schon Ende
1973 relativ schwicher gewachsen.

Ubersicht 1
Entwickiung der Beschaftigung

Unsalbstindig ~ Verdnderung 1973/74 Abwei-

Beschéftigteim absalut in%  chung vam
B 1974 Osterreich-
3
Wien . . . 77% 836 + 8707 +11 —08
Niederasterreich 402 837 + 5.409 +1 4 —-05
Burgenland 51.838 + 1700 +34 +135
Steiermark . 379 988 +10 644 +29 +10
Kérnten . 170762 + 2913 +17 —0.2
Oberdsterreaich 414938 + 95%7 +24 +05
Salzburg 162119 4 4378 +28 +09
Tirgl . 187 051 + 5580 +31 +12
VYorarlberg 107 553 - m —03 —22
Qsterreich 2,656 922 +48.617 +19

@Q: Haupiverband der dsterreichischen $ozialversicherungstriger.

Abweichungen vom Trend strukturbedingt

Im Zeitraum 1861/1973 hing die Entwicklung der
Beschaftigung iberwiegend von Angebotsverhait-
nissen ab -— also vor allem von den demographi-
schen Voraussetzungen. In Phasen der Entspannung,
wenn zunehmend die Nachfrage bestimmend wird,
sind starkere Abweichungen vom Trend mdglich.
Positiv weicht die relative Entwicklung der Beschai-
tigung in Wien, Oberdsterreich und Steiermark vom
Trend ab. Das dirfte sich aus der Struktur der
Exportwirtschaft, in Wien auch aus dem hohen
Dienstleistungsanteil erkldren. Im Burgenland wird
der durch die Griindungswelie der ersien Halfte der
sechziger Jahre etwas Uberhdéhte Trendwert er-
reicht. Das ist in Hinblick auf die eher ungiinstige
Industriestruktur besonders bemerkenswert und [ant

Ubersicht 2
Entwicklung der Beschifligung im Vergleich zum Trend

Mittlere jdhrliche  Relative Yerdnde-  Abweichung vem

Verdnderung reng 1974 gegen Trend
1973
1961]  relativ') lahres- V. Qu. Jahres- V. Qu.
1973 wert wert
in%
Wien | . o0 —10 —D8 —04 +02 +04
Ntederdsterreich 1¢ 1] —&5 —05 -85 —05
Burgenland 29 +19 +15 +19 —04 4]
Steiermark 07 —03 +10 +07 +13 +10
Kératen 16 +06 —0Q2 —-11 —08 —t7
Qberosterreich . 12 +02 +405 +09 403 +07
Salzburg 27 +t7 +09 +01 &8 —14
Tiral . . 21 +ti +12 +11 +41 0
Vorerlberg 26 +16 —22 -1 —38 —-27
Osizrreich 10

'} Abweichung vom dsterreichischen Mittelwert.
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auf eine Konsolidierung der jungen Wirtschaft
schlieBen. In Tirol heben sich positive Faktoren
(fmpulse der Bauwirtschaft) und negative (schwache
Beschiftigung in der Industrie} auf. Die negative
Abweichung vom Trend ist in Niederdsterreich
viel geringer als in Salzburg, Kérnten und Vorarl-
berg. In allen diesen Landern dirfte die Indu-
striestruktur eine erhebliche Rolle spielen, in Salz-
burg daneben die Zurickhaltung im Importgeschaft,
insbesondere bei Personenkraftwagen, in Karnten
wirkte sich die Flaute im Sommerreiseverkehr am
stérksten aus.

Vom Zuwachs der Beschéaftigung (446000 ohne
Karenzurlauberinnen) entfielen 1974 18.000 auf Mé&n-
ner und 28.000 auf Frauen. Bei etwa 5000 Frauen
handelt es sich um Ummeldungen von friher mit-
helfenden Familienmitgliedern Selbstandiger!). Aber
auch die verbleibende Zunahme um 23.000 bedeutet
relativ (+23%) eine mehr als doppeli so starke
Zunahme wie bei den Mannern (+11%). Das dirfte
Uberwiegend nachfragebedingt sein, da die Dienst-
leistungen den gesamten Nettozuwachs an Arbeits-
kraften aufnahmen. In der Entwicklung der maéann-
lichen Beschdéftigung sind die regionalen Unter-
schiede weit geringer, sie folgen mit Ausnahme
Tirols, wo es eine nennenswerte Anzahl zusitzlicher
Arbeitspidtze in der Bauwirtschaft gab, im wesent-
lichen der Gesamtentwicklung. Die Nachfrage nach
weiblichen Arbeitskrdften war vor allem in Vorarl-
berg, aber auch in Kérnten und in Wien relativ
schwacher, im Burgenland, in der Steiermark und in
Salzburg stirker.

Die Zahl der ausldndischen Arbeitskrifte ging um
8000 zurick und erreichte im Durchschnitt der
Monate Februar bis Dezember 218000 oder 82%
der Gesamtbeschéftigung (1973: 8 7%). In den Mona-
ten Februar und MArz waren allerdings noch er-
heblich mehr Auslander beschéaftigt als im Vor-
jahr {+15%), im V. Quartal dagegen um 2% weni-
ger. Dieser scharfe Rickgang (berzeichnet aber
vermutlich die tats@chlichen Verhaltnisse, da die
Statistik nicht Personen, sondern Arbeitsgenehmi-
gungen zdhlt und deshalb Doppelzdhlungen még-
lich sind Diese Doppelz&hlungen hangen von der
Fluktuation ab, und diese nimmt in Zeiten grdBerer
Unsicherheit erwartungsgem&B ab Darlber hinaus
dirfte man auch versucht haben, die Zahl der Dop-
pelzéhlungen durch eine bessere Erfassung der
Abmeldungen zu reduzieren. Das [nstitut schatzt,
dal die Zahl der Gastarbeiter im Jahresdurchschnitt
etwa gleich hoch war wie im Vorjahr, die verfiug-

1} Die Anmeldung dieser Frauen erfolgte nicht sofort zu
Jahresbeginn 1973, sondern in der Hauptsache in den
ersten vier Monaten, im Vorjahresvergleich sind die
Monatswerte zu Jahresbeginn 1874 also noch (berhéht
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baren Informationen reichen jedoch nicht aus, die
regionale Entwicklung zu ermitieln.

Der Abbau von Gastarbeitern dirfte zu Jahresbeginn
in den lL&ndern mit den hdchsten Auslanderquoten
— Vorarlberg, Salzburg und Wien — eingesetzt
haben. Das war méglicherweise nicht nur auf die
weit empfindlichere Reaktion dieses Teilmarktes auf
zunehmende Unsicherheiten zurlckzufiihren, son-
dern auch auf die restriktivere Gastarbeiterpolitik,
die sich zunéchst vor allem in einer Einschrankung
der Einzelgenehmigung spiegelte. Im V. Quartal
wurde der Vorjahresstand in den einzeinen Lindern
ziemlich gleichm&Big unterschritten, nur in Kérnten
und in Salzburg war der Rickgang deutlich starker,
im Jahresverlauf war jedoch in Salzburg und Vor-
arlberg der ricklaufige Trend am schwachsten aus-

geprégt.

Ubersicht 3
Austindische Arbeitskrifte!) in Usterreich

@ Yerdnderung gegen das
absolut in 9% der Yorjahr
Gesamt- absolut in %
beschiftigten

Wien , .. .. 87 827 113 —1156 - 13
Niederdsterreich 27 236 68 + 853 + 32
Burgeniend 1290 25 + 15 + 13
Steiermark 14714 39 —1.031 — &5
Kérnten . 7220 42 — 653 -~ 83
Cberosterreich .. 23230 6t — 482 —-19
Salzburg 16538 102 —2 635 —137
Tirol . ' 15.682 84 — 798 — 48
Vorarlberg 22 603 210 —2 158 — 87
Osterreich 218.340 82 —8.044 — 35
Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung — '} Die im Rahmen der Kontin-

gente Beschéftigten + Kontingentiberzichungen -+ Einzelgeneksmigungen je-
weils Durchschnitt aus elf Monaten

Ubersicht 4
Auslandische Arbeitskrifte im Jahresverlauf

1974
L QutYy Il. Gu 1. Gu V. Qu.
Veréinderung gegen das Vorjahr in %

Wien . . . -+133 + 41 — 5% - 98
Niederdsterreich +42 2 + 31 — 28 - 80
Burgeniand . +40'9 + 56 — 24 —-102
Steiermark . . 4205 + 15 —150 —14 6
Kérnten .. . 4353 + 11 —10 ¢ —~222
Oberdsterreich +187¢% 4+ 05 — &4 ~ B6
Salzburg .. + 41 —136 —1i57 —~209
Tirol . . +17 ¢ + 31 —1290 —14 4
Vorartberg . | — 6% —10'4 -115
Bsterreich .o 4131 — 07 — 82
@: Bundesministerium fir soziale Yerwallung. — !} Arithmeteisches Mittel aus

Februar und Mérz

Wachsendes Angebot schwerer unterzubringen

Die Zahl der Arbeitslosen blieb im Jahresdurch-
schnitt etwa gleich hoch wie im Vorjahr. Im 1 Halb-
jahr gab es etwas mehr, im 2. weniger Arbeits-
lose. Das scheint der Entwicklung anderer Arbeits-

marktdaten zu widersprechen Der Riickgang in der
zweiten Jahreshélfte ist jedoch auf eine Verringe-
rung des Anteiles bedingt vermittiungsgeeigneter
Frauen zurlickzuflhren, die ,konjunkturelle” Arbeits~
losigkeit diirfte absolut in beiden Jahreshélften etwa
gleich, relativ in der zweiten etwas starker gesiiegen
sein, ohne aber ein bedeutendes AusmalB zu errei-
chen. Da sich die Beschaftigung sehr gleichmaBig
entwickelte, stieg die Arbeitslosigkeit in jenen Lan-
dern etwas stédrker, wo das inldndische Angebot
rascher wéchst. Ausnahmen davon bildeten das
Burgenland und Oberdsterreich mit einer glinstige-
ren Entwicklung der Arbeitslosigkeit In Kérnten
und {von sehr niedrigem Niveau aus) in Salzburg
sowie Vorarlberg nahm die Zahl der Stellensuchen-
dernt am starksten zu.

Obersicht 5
Arbeitslosigkeit

Yorgemerkie Arbeitsiose®)
o VYerdnderung 3 Jén.
1974 gegen das 1974 1974
Yarjahr in %,

Arbeitslosenrate?®)
Auvg

Wien . L 7. 443 — 42 0¢ 13 3]
Niederdsterreich 7156 — 646 17 a2 10
Burgeniand o 1.897 —14 4 35 12 na
Steiermark . .. 6033 + 38 1é 30 08
Kérnten . . 5863 + 97 33 68 0%
Oberdsterreich . .. . 6174 — 44 15 22 10
Salzburg 2476 +127 13 1% 05
Tirol . . 3622 + 67 1% 32 04
Vorarlberg 947 +11 4 09 10 05
QOsterreich 41 306 — o1 15 27 08
Q@: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung — ') Ab lénner 1572 ohne
Pensicnsbewerber. ~ ?) Arbeitslose in Prozent des Arbeitskrdfteangebotes

(Baschdftigte + Arbeitsiose).

Das gesamte Angebot an (unselhstandigen} Arbeits-
kraften stieg in Osterreich im 1. Halbjahr um 66.000,
im 2 um 34.000Y), Die Zunahme der inlandischen Er-
werbsbeteiligung dirfte von etwa 10,000 bis 12.000
im 1. Halbjahr auf 5000 bis 6.000 im 2 zuriick-
gegangen sein Das entspricht der konjunkturellen
Entwicklung der Erwartungen (der Einschétzung von
Berufschancen). Nur im Burgenland, in Oberdster-
reich und in Tirol dirfte der Rickgang viel schwa-
cher gewesen sein, In Karnten weit starker. Die
mangeinde Vergleichbarkeit der Daten der Auslén-
derbeschiftigung erlaubt es aflerdings nicht, den
Inlandseffekt zu isolieren

Das Stellenangebot liegt seit dem 1V Quartal 1973
unter dem jeweiligen Vorjahreswert, es reagierie zu-
néchst auf die ,,Energiekrise”, stabilisierte sich dann,
fiel jedoch im IV. Quartal 1974 nesuertich zuriick, als

1} Die Zahl der Berufstatigen, d. s. alle Beschaftigten und
Arbeitslosen, erhdhte sich um 39.000 und 17.000, weil der
Rickgang Selbstandiger im 1. Halbjahr (aus den erwahnten
steuerlichen Grinden) um 10000 starker war.
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sich die allgemeinen Konjunkturerwartungen stark
verschiechterten. Zu Jahresbeginn war die Zahl der
offenen Stellen in Ostdsterreich und in Tirol noch
héher als im Vorjahr, im V. Quartal wurde der Vor-
jahresstand in allen Bundesldndern unterschritten.
Im Vergleich zum IV. Quartal 1972 war das Stellen-
angebot in Usterreich um rund ein Viertel niedriger,
in Wien, Burgenland und Tirol jedoch etwa gleich
hoch, in Niederosterreich nur etwas niedriger. In
der Steiermark, in Karnten, Oberosterreich und Vor-
arlberg betrug der Riickgang etwa 40%, in Salzburg
wurde das Stellenangebot halbiert. Das bedeutst,
daf} sich die L.age auf dem Arbeitsmarkt wejtgehend
angeglichen hat: Die Anspannung hat im allgemei-
nen in jenen LAndern am stirksten nachgelassen,
wo sie urspringlich am hdchsten war.

Obersicht 6
Entwickiung des Stellenangebotes

1973 1974
NnL.@u v Qu | Qu. Il Qu 1. Qu V. Qu

Veranderung des Quartaldurchschnittes gegen dos jeweilige
Yorjahresquartal in %

Wien ... . 4230 +111 — 30 — 03 - 27 —147
Niederdsterreich +14 6 + 34 + 08 +114 + 15 -175
Burgenland .. +183 +329%9 +159 +167 + 36 —258
Steiermark .= 81 —245 —219 —1386 —14 4 —231
Kiraten e —279 —182 — B4 —13 4 —203
QOberssterreich + 78 - 63 —211 23 4 250 —373
Salzburg o122 —181 —581 w12 5 —301 —389
Tirol .. Lo th6 2 +313 +11 4 - 73 —158 —220
Yorariberg =124 —342 —363 —251 —275 — 47
Osterreich .. + 68  — 21 —103 —78 —M19% -~227

Q: Bundesministerium fur soziale Verwaltung

Nachirage bestimmt Industrieentwicklung

Die konjunktureile Wachstumsrate!) der Industrie
ging von 2% 1973 auf 5Y2% 1974 zurlck Im Jah-
resverlauf war die Abschwachung viel deutlicher.
Nach +8% und +7Y2% in den ersten beiden Quar-
talen wurde im . Quartal noch um 5%2%, im
V. aber nur noch um 1% mehr produziert als im
Vorjahr, Damit sank die Wachstumsrate im Hoch-
sommer erstmals seit sechs Jahren unter den lang-
fristigen Trend, die Kapazitatsauslastung ging zu-
rick. Die im Inland schwache Konsumgiter- wie
investitionsgiternachfrage wurde im 1. Halbjahr
durch auBergewdhnliche Exporterfolge Gberdeckt.
Der internationale LageranpassungsprozeB lieB dann
atlerdings Chemie-, Papier- und Stahlboom abrupt
abbrechen, nur die Nachfrage der erddlexportieran-
den Lander und Osteuropas blieb kraftig, vor allem
nach fertigen Investitionsglitern. In der regionalen
Entwicklung setzte sich die Strukiur der Nachfrage

1) Die Einfihrung der Mehrweristeuer und Zolltarifdnde-
rungen bewirkien Verschiebungen von Auslieferungen, die
ausgeschaltet wurden. Vgl Monatsberichte, Jg 1974,
Heft 3 S. 148 und 152.
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durch und diese begiingtigte vor allem Oberdster-
reich und die Steiermark, teilweise auch Karnten,
Dagegen wurden Salzburg (Stagnation der Investi-
tionen in der Bauwirtschaft) und Vorariberg nach-
teilig betroffen. In Tirol und Ostdsterreich war die
Entwicklung uneinheitlich, die Schwiche der Kon-
sumgiiternachfrage konnte nicht ganz ausgegli-
chen werden. Nur im Burgenland, wo es kaum noch
zu Neugrindungen kam, scheint sich die Industrie
nach einem kriftigen Wachstumsschub in einer Kon-
solidierungsphase zu befinden und es kdnnten sich
gewisse Angebotsfaktoren auswirken — die Daten-
basis erlaubt allerdings noch keine endgiltigen
Aussagen.

Im Burgenland {+14'8%), in der Steiermark (+81%)
und in Oberdsterreich {(+8 5%) seizte sich die Ent-
wicklung der realen Industrieprodukiion {Gesamt-
index ohne Strom) deutlich von der anderer Bundes-
lander ab, im 1V, Quartal wuchsen nur noch Ober-
osterreich (+94%) und die Steiermark (+6 6%)
dberdurchschnittlich. Die Investitionsgiitersparten
{+99%,) stiitzten nicht nur das Wachstum {Konsum-
glter +4 3%, Bergbauprodukie +09%), sie blieben
auch bis zuleizt ausgelastet, wahrend im IV. Quartal
weniger Konsumgiiter und Grundstoife erzeugt wur-
den als vor einem Jahr. Die regionalen Unterschiede
waren allerdings in diesem Bereich gréfer als in
den Konsumgiterbranchen. Nur Vorarlberg (im Jah-
resdurchschnitt —8 3%) und Burgenland {+15'0%)
wichen hier erheblich vom Bundesdurchschnitt ab.
in Vorarlberg expandierten zwar die Investitions-
glter sehr kraftig, konnten aber die Schwache der
Konsumgiterproduktion nicht aufwiegen.

Ubersicht 7
Industrieproduktion

Gesamtindex Investitions- Konsum-  Bergbau-

insgesamt ohne S$trom gister giiter produkte u.
Grundstoffe
Verdnderung 1974 gegen 1973 in %

Wien | 4+ 14 -+ 20 — 03 + 37 — 32
MNiederasterreich + 10 + 14 4+ 02 + 42 - 29
Burgenland +1435 +148 4141 +150 - 25
Steiermark .. + 74 4 81 4110 + 60 + 37
Kdrnten N + 32 4 32 + 25 + 22 + 49
Oberdsterreich 4105 4+ B85 4131 + 47 + 43
Saizburg — 11 ~ 00 — %6 + 17 + 77
TFirol . .. + 20 + 17 + 24 + 33 —102
Vorarlberg - 10 w25 +225 — 63 +273
Gsterreich + 60 4 58 + 99 + 43 + 0%

@: Osterreichisches Statistisches Zentralam!. regionaler Produkfionsindex,
vorldufige Werte arbeitsidtig bereinigt

1973 hatte der Produktionsindex die Entwickiung im
Burgenland unterschitzt, in Vorarlberg jedoch ver-
mutlich Uberschatzi?), und zwar jeweils in der Kon-
2} Vgl. Monatsberichte, Jg. 1974, Heft 5, S 240ff Der

Produktionsindex stimmte tendenziell mit der Entwickiung
von Beschéftigung und Produktionswerten nicht {iberein.
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sumgltersparte. Die Entwicklung im abgelaufenen
Jahr muB teilweise als Korrektur angesehen werden.
Im Zweijahresvergleich wurden im Burgenland um
10%, in Vorariberg um 7Y2% mehr Konsumgditer er-
zeugt (Osterraich +10v2%). Insgesamt (ohne Strom)
expandierte die Produktion seit 1872 im Burgenland
um 13%, in Vorarlberg um 11% (Osterreich -+102%).
Damit ergibt sich nicht nur eine bessere Anpassung
an andere Indikatoren, sondern auch eine bessere
Ubereinstimmung mit dem gesamtdsterreichischen
Konjunkturbild. Die fiir 1975 angekiindigte Revision
des regionalen Produktionsindex auf Basis 1971 wird
vermutlich in allen Bundeslandern gewisse Abschwa-
chungen oder Verstérkungen der hier gezeigten Ent-
wicklungen ergeben.

Im Jahresdurchschnitt beschéaftigie die Industrie
673.000 Arbeitskrifte, um 3.000 (—0'5%) weniger als
im Vorjahr. Das bedeutet eine Produktivitatssteige-
rung von 8%, die sinkende Auslastung der Kapazi-
taten lieB die Rate ailerdings von 7% im |. Quartal
auf 3Y2% im IV, Quartal fallen, obwohl sich auch
der Beschéftigungsrickgang (IV. Quartal —1 3%)
beschieunigte. Im Burgenland (+29%), in der
Steiermark (+13%) und in Oberdsterreich (+1 7%),
aber auch in Kérnten (+02%) nahm die Beschafti-
gung noch zu, in Niederdsterreich und Tirol (—08%
bzw. —0'9%) blieb der Rickgang geringer ais in
Wien (—2'3%), Salzburg (—2'2%) und Vorarlberg
(—4 2%).

Ubersicht 8
Industiriebeschiftigung

Verdnderung der Industriebeschéaftigung
im lahresdurchschnitt

1973 gegen 1972 1974 gegen 1973

Beschifligte
inderlndustrie

absolut in % absolut in % 2 1974
Wien . | - 309 —02 —3 867 —23 166705
Niederésterreich 4 2 255 +18 — 969 —08 124 981
Burganiaad + 0 +85 + 3x +2¢ 11902
Steiermark + 2.558 425 +1.326 +13 106815
Kédraten . + 129 +43 + 75 +02 31 311
Oberdsterraich . 4 4224 +32 +2.310 +17 138924
Salzbury + 993 +42 — 544 —22 24 205
Tirol . + 2 +07 — 265 —09 30.024
Vargrlbarg + 1.376 +36 —1.663 —42 38.126
Osterreich . +13518 +20 —3.265 —05 672 990

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft {Sektion Indostrie) und Oster-
reichisches Statistisches Zeatralami

In Vorarlberg wurden allerdings vermutlich vorwie-
gend ieilzeitbeschéftigte Arbeiterinnen ireigesetzt,
die geleistete Arbeitszeit je Arbeiter nahm dort um
17% zu, so daB das Arbeitsvolumen insgesamt nur
um 2%2% bis 3% zuriickgegangen sein diirfte. In
Salzburg wurden dagegen Uberstunden abgebaut.
Die geleistete Arbeitszeit je Arbeiter sank um siwa
20 Minuten (—08%). Da aber die mittlere wochent-
liche Arbeitszeit 1973 um 112 Stunden langer als im

Mittel von Osterreich war, liegt sie noch immer eine
gute Stunde Uber dem Durchschnitt. Das Arbeits-
volumen diirfte (die Arbeitszeit der Angesteliten ist
erfahrungsgemaB stabiler) ebenfalls um 2V2% bis
3% gesunken sein, und auch in Wien wird der Ruck-
gang des Arbeitsvolumens etwa 2Y:% betragen.
Kérnten und Tirol waren neben Vorarlberg die ein-
zigen Bundesldnder, in denen die Arbeitszeit eben-
falls zunahm, in Kérnten {-+06%) vermutlich aus
den gleichen Griinden wie in Vorarlberg, in Tirol, wo
die mittlere wéchentliche Arbeitszeit so wie in Salz-
burg um eine Stunde Uber dem Usterreichmittel
liegt, kénnten sogar die Uberstunden zugenommen
haben, obwohl das Arbeitsvolumen insgesamt sta-
gnierte. In der Steiermark, in Oberdsterreich und im
Burgeniand nahm die Zahil der beschaftigten Arbei-
ter — im Gegensatz zu den ubrigen Landern — noch
zu, in der Steiermark ging die Arbeitszeit {(—06%)
etwas starker zurick, das Arbeitsvolumen der Arbei-
ter nahm ab (—0'4%), insgesamt diirfte das Arbeits-
volumen — wie in Kérnten — um 3/41% gestiegen
sein, Nur in Gberdsterreich und im Burgenland nahm
das Arbeitsvolumen der Arbeiter zu, die Arbeitszeit
ging kaum zurlick, das gesamte Arbeitsvolumen stieg
um 17% und 27%.

Obersicht 9
Arbeitszeit und Arbeitsvolumen der Industriearbeiter

Mitilere Gelaistete Geleistete
wochentliche Arbeiter- Stunden
Arbeitszeit’) stunden je Arbeiter

Verdnderung 1974 gegen 1973 in %,

Wien . .. 389 —50 —03
Miederésterreich . BT —30 —04
Burgenland . .. 386 +18 -0z
Steiarmark 388 -0 4 —0é
Kédrnten . 391 —05 +0&
Oberdsterreich 391 +04 —00
Safzburg 401 —55 —08
Tirel ..... .. ..., 400 —18 409
Yorarlberg e 385 —58 +17
Osterreich . ... 390 —22 —~01

'} Ein Viertel der mittleren Monaisarbeitszeit das entspricht einem vierwdchigen
Durchschaittsurfaub.

Trotz Beschafiigungsriickgang wieder mehr Neu-
grindungen

1974 wurden 220 Industriebetriebe neu errichtet, mehr
als im Jahr zuvor, aber mit 218 Betrieben auch mehr
stillgelegt. Allerdings waren die neu gegriindeten
Betriebe im Durchschnitt gréBer als im Vorjahr, die
stiligelegten kieiner Per Saldo entstanden 1.600
Arbeitsplatze (zu Jahresende), wéhrend es 1973 nur
600 waren.

Insgesamt wurden 6 200 neue Arbeitsplatze geschaf-
fen, um 600 mehr als im Vorjahr. Sie entstanden
vor allem in den Bereichen Maschinen-, Fahrzeug-,
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Ubersicht 10
Neugriindungen von Industriebetrieben und -betriebsstitten im Jahre 19741)

Branche Burgen- Kérnten Nieder- Ober- Salzburg Steier- Tirol Vor- Wien Ostar-  Arbeitspldtze’)
land Gstar-  Gsters mark arlberg reich
reich reich
Bargwerke 1 — 1 1 - - — - — 3 48
Eisenhitten .. . . — — — — - - — - — - -
Erdal ... . . .- - — - — - — - — — —
Steine » Keramik . 2 - z 4 1 3 2 1 3 18 318
Glas . . . A 1 - — 1 - - 1 — - 3 95
Chemie .. R 1 - 4 2 2 3 — 3 2 17 431
Papiererzeugung . - - i - - - — - - —_ -
Papierverarbeilung R . — - 1 - - - - 2 — 3 %1
Film C . — - - - - - - - - - _
Holzverarbaitung . . . 1 - 4 9 - 3 - 1 2 20 476
Nahrungs- und Genufimittel . 1 1 2 5 1 5 - - 2 17 377
Ledererzevgung . — — — 4 — —_ - —_ 1 2 139
Lederverarbeitong .. .. - - 1 3 - 2 - o 2 8 278 ;
GieBereien . . ... . . .. . - - - 1 - - — 1 - 2 42
NE-Metallindustrie ... .. - - 1 - - - - - - 1 25
Maschinen- und Stahlbau — 3 2 ] 2 7 - - 5 27 536 H
Fahrzevgindustrie .. . . - 2 3 1 - 2 - 1 3 12 557 !
Eisen- und Metajlwaren. . . A - — 10 & 3 ] 5 3 8 Al 1123 |
Elektraindusirie . - - 3 4 1 2 3 4 3 20 917 |
Textilien — - 1 2 1 1 - — 1 4 74
Bekleidung . . .. .. 3 1 3 5 - 2 2 - 4 20 653 :
Gas- und Wdrmeversergung - — — — - - —_— — — — — — !
Insgasamt . 10 7 38 53 1 36 13 16 36 220 6.180 !
Arbeitspldtze?) . . 163 238 1.033 1411 117 1468 30 354 1.034 618D
daven in Betrieben
bis 19 Beschdftigte 49 46 114 240 58 202 &7 74 79 909
20--100 Beschdftigte . 114 192 814 787 59 541 197 270 577 35353
iJber 100 Beschilitigte - - 103 el - 745 106 — ars 1718

1) Als Zeitpunkt der Griindung wurde der Monat vor Eingang der ersten indysirigstatistischen Meldung angenommen. — 2) Gerihlt wurden die Arbeitspléfze zu

Jahresende
Ubersicht 11
Stillegungen von Industriebelrieben und -betriebsstétten im Jahre 1974%)
Branche Burgen- Kdrnlen Mieder- Ober- Salzburg Steier-  Tirol Vor- Wien  Oster-  Arbeitspldfze’)
land dster- Gster- mark artberg reich
reich reich
Bergwerke - 1 - - - 1 - — — 2 5
Eisenhitten . - - - - - - - bl - - -
Erdsl . . . - - - - - - - - — - -
Steine - Keramik i 1 9 3 1 1 3 - 4 23 252
Gles .. . - — - 2 - — — - 3 5 47
Chemie . . L 1 -~ 4 2 4 — 1 & 1 25 202
Papiererzeugung — —_ 1 — — 1 - — 1 3 5
Papierverarbeitung - - - — - 1 - — 5 & 200
Film .. . - - - - - 1 - - 1 2 10
Halzverarbeitung - 1 — 3 1 3 — 1 3 12 126
Nahrungs- und GenuBmittel 1 - - 1 — — ] - 2 5 i8
Ledererzeugung - - - 1 - - - - 1 2 189
Lederverarbeifung - 2 1 1 1 2 - - 2 k2 333
Gieflereien . . - 1 - - - - 1 - 2 4 73
NE-Metallindustrle . - - - - - 1 - - 3 4 &
Maschinen- und Stahibaw S - 2 - 2 1 1 1 - 5 12 343
Fehrzeugindusirie - 1 1 - - 2 — - 5 9 311
Eisan- und Metcllwaran . . — - 5 5 3 3 — 1 9 26 537 B
Elektroindustrie 1 - 2 1 1 1 - — 4 10 202
Textilien . . . . — — 8 4 1 - 2 1 13 29 1.017
Bekleidung . . 1 — 5 3 1 f 2 ] 16 30 617
Ges- und Wirmeversorgung e — — _ - - — — — — —_ —
Insgesamt .. 5 ¢ 36 28 12 19 11 8 30 218 4568
Arbeitspldtze') . 85 276 808 &9t 230 222 134 206 1916 4568
davon in Betrieben
bis 1% Beschiiftigte .. 14 22 100 136 58 87 73 33 £79 1.002
20—100 Beschdftigte . Fi| 254 708 244 172 135 &1 32 855 2.532 i
iber 100 Beschéftigte - - - a1 - - - 141 582 1034

'y Drei Monate vor der lefzien industriestalistischen Meldyng der s)ill elegten Befriebe.
9
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Abbildung 1
Regionale Vertelfung von Grilndungen und Stillegungen 1974
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Eisen- und Metallwaren- sowie Elektroindustrie, auf
die (mit 3 133) knapp mehr als die Hélfte aller neuen
Arbeitsplatze entfielen. Der Anteil ist hdher als in
den bisher becbachteten Jahren. Dagegen hielt der
ricklaufige Trend in der Lederverarbeitung, Textil-
und Bekleidungsindustrie an, wo nur noch etwa
1.000 Arbeitsplatze geschaffen wurden, wiahrend es
in den drei vorangegangenen Jahren 2 400, 1.800 und
1100 waren. Regional waren die Neugrindungen
ziemlich gleichméBig gestreut Im Verhaltnis zur
Gesamibeschaftigung in der Industrie wurden in
Wien und Salzburg (um 05%) die wenigsten, im
Burgenland und in der Steiermark (um 15%) die
meisten Arbeitsplidtze geschaffen, in allen anderen
Landern liegt die Quote sehr nahe dem Mittel von
knapp unter 1%,

Die Stillegungen waren sowohl branchenmaiBig wie
regional noch gleichmé&Biger verteilt. Nur der Anteil
der Textil- und Bekleidungsindusirie sowie der
Lederverarbeitung stieg von etwas unter 30% in den
Vorjahren auf 43%, mit fast 2000 Arbeitsplatzen
gingen etwa doppelt so viele verloren, als gegriindet
wurden. BloB in Wien (1 1%) und in der Steiermark
(0 2%) weicht der Anteil verlorener Arbeitsplitze an
der Industriebeschaftigung nennenswert vom Mittel
(07%) ab

Weder Neugrindungen noch Stillegungen lassen
sich Uberwiegend auf kurzfristige Anderungen der

Ubersicht 12

Anteil der ,Betriebsbewegungen® an der Beschiftigungs-
entwicklung 1970 bis 1974

Verdnderung der
Beschdftigung
1974 gegen 1970

Verdnderyng der
Beschiftigung
1974 gegen 1973

insge- davon durch insge-  davon durch

samt Betriebs- samt Betriebs~
bewegung bewegung
in %

Wien , . — 22 -0z -23 --02
Niederssterreich + 55 +07 ~0'8 +01
Burgenland 4280 +846 +29 +04
Steiermark + 82 +18 +13 404
Kdenten +155 +18 +02 —01
Qberdsterreich +12°2 +f2 +17 +03
Saizburg +147 — —22 -0z
Tirol | + 21 +07 ~09 +03
Vorarlbery + 83 +0'6 —42 +02
Osterreich + 63 +09 —05 +01

@Q: Sonderauswertung des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.

Nachfrageverhiltnisse zurlckflihren, da Industrie-
struktur, Entwickiungspolitik und Arbeitsmarktver-
héltnisse ebenfalls eine Rolle spieten und dariiber
hinaus aui diesem Gebiet meist langerfristige Pla-
nungen zum Tragen kommen, Gebietsweise ist der
Zusammenhang zwischen Globalentwickiung der In-
dustrie und ,Betriebsbewegungen” sehr lose Da die
Statistik der Neugriindungen und Stillegungen von
Industriebetrieben nun zum vierten Mal in vergleich-
barer Form vorliegt, 148t sich eine gewisse Tendenz
becbachten Es wurde angenommen, daB die Ver-
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anderungen in beiden Richtungen gleichméBig iber
das Jahr verteilt waren, so daB die Halfte des Saldos
von Grilndungen und SchlieBungen den EinfluB von
.Betriebsbewegungen” auf die . Beschéfiigungs-
statistik wiedergibt.

In ganz Usterreich dirfte der UberschuB von neu
geschaffenen Arbeitspléatzen (iber aufgelassene etwa
ein Siebentel zur Zunahme der Beschéftigung in der
Industrie beigetragen haben, wenn man die jahe-
lichen Ergebnisse 1971 bis 1974 aufsummiert (also
ohne die Expansion neuer Betriebe in den Folge-
jahren zu berlcksichtigen). GrdBer war der Anteil
dieses Uberschusses vor allem im Burgenland
{30%), in der Steiermark (22%) und in Tiral {33%),
dort allerdings nur deshalb, weil die industrie ins-
gesamt nahezu stagnierte. In Niederdsterreich, Karn-
ten (je 12%), Oberdsterreich (10%) und Vorarlberg
(7%) blieb der Anteil unterdurchschnittlich, in Salz-
burg wurden in den letzten vier Jahren netto keine
neuen Arbeitspldize geschaffen, obgleich die be-
stehenden Betriebe kraftig expandierten. In Wien war
der Saldo der Beiriebsbewegungen ebenso wie die
Gesamtentwicklung in den ersten drei Jahren aus-
geglichen und im vierten Jahr negativ. Im letzten
Jahr nahm die Gesamtbeschaftigung in ganz Oster-
reich ab, der Saldo der Betriebsbewegungen war
jedoch positiv, die Grundungsiatigkeit war sogar
lebhafter als im Vorjahr

In der Steiermark, in Oberdsterreich, in Tirol und
Vorarlberg wurde 1974 ein lberproportionaler Anteil
neuer Arbeitsplédtze geschaifen, d. h. mehr als ein
Viertel, sbwohl die Gesamtnachfrage in den beiden
westlichen Landern schwach war. Im Burgenland
dagegen ist die Grundungsiatigkeit stark zurlck-
gegangen, in Karnten, Wien und Salzburg iberwogen
1974 die Stillegungen, wobei in Karnten die Gesami-
beschaftigung noch zunahm, in Niedergsterreich ent-
sprach die Entwicklung fast genau dem Bundes-
mittel.

Mit wenigen Ausnahmen entstanden die neuen Ar-
beitsplaize in Ballungsrdumen. Nur in der Steier-
mark erfolgten etwa drei Viertel der Neugrindungen
auBerhaib der Ballungsrdume.

Giinslige Wassetrfiihrung fiir Stromerzeugung

Der Stromverbrauch nahm um 36% (ohne Pump-
strom) zu, das war die niedrigste Zuwachsrate seit
Kriegsende. Das starke Zuriickbleiben hinter dem
Trend (1955/72: +6%) erklart sich aus der Ab-
schwédchung der Industrieproduktion, dem geringen
Bedarf fir Heizzwecke (dem milden Winter), aber
auch aus SparmaBnahmen. Die Deckung bereitete
keine Schwierigkeiten, da die Wasserkraftwerke um
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18% mehr Strom lieferten; Importe {(-——3°%) und kalo-
rische Stromerzeugung {—8%) konnten einge-
schrankt werden. Die Erhdhung der Stromerzeugung
(+8%) ermdglichte es, den Export kraftig zu stei-
gern (+27%). Vor allem in Oberdsterreich {wo rund
40% der Stromerzeugung aus Wasserkraft konzen-
triert sind) konnte die Erzeugung stark ausgeweitet
werden {+32%), auch in Vorarlberg, Steiermark und
Niederdsterreich {mit Anteilen von jeweils knapp
unter 10%) wurde um rund 20% mehr hydraulischer
Strom erzeugt. In Salzburg, Tirol und Kdrnten waren
die Bedingungen unglnstiger.

Obwoh! zwei Drittel des Zuwachses an hydraulischer
Energie auf Oberdsterreich entfielen, wurde dort
die kalorische Produktion nicht so stark gedrosselt
wie in Niederosterreich, der Steiermark und Vorarl-
berg, wo sie allerdings nicht ins Gewicht fallt. Die
Gesamtproduktion wuchs daher in Oberdsterreich
und Vorarlberg weitaus am stirksten (+20%), auf
diese beiden Lander entfielen 90% des gesamten
Produktionszuwachses und vermutlich der lberwie-
gende Teil der Exportleistung.

Ubersicht 13
Erzeugung elekirischer Energie

(EinschlieBlich industrieller Eigenerzeugung)

Erzeugung 1974 Verdnderung 1974 gegen 1973

ins- davon aus ins- davon aus
gesamt  Wérme- gesamt  Wirme- Wasser-

kraft kraft kraft
GWh in %

Wien . BT 3.556 3 437 + 01 — 03 +1455
Niederdsterreich . 3.678 1.947 + 03 —113 +177
Burgenland ... ... 88 87 — 33 — 33 + 00
Steiermark ... .. 3.888 2196 — 29 —163 +22 4
Kdrnten . . 3040 835 + 34 - 80 4 85
Oberdsterreich 10817 2 439 +208 - 61 +317
Salzburg . . .. .. 2122 245 + 33 — 28 + 42
Tirel ... .. 37N 7 + 39 + 00 + 39
Vorarlberg 1.5% 36 +191 —200 4202
Bsterreich 32411 11 229 + 78 - 77 +181

@: Bundeslastverteiler

Verlagerungen zu Dienstleistungen

Im abgelaufenen Jahr kam es zu der fir Enispan-
nungsphasen der Konjunktur typischen Verlagerung
von Arbeitskraften zu den Dienstleistungen. Gewerb-
liche Wirtschaft und Verwaltung beschéaftigten Ende
Juli 1874 um 40000 Arbeitskrdfte mehr als ein Jahr
zuvor, Sachgiiterproduktion und Bauwirischaft um
8.000 weniger, die Dienstleistungsbereiche um 48.000
mehr. Im sekundaren Sektor waren vor allem die
Bauwirtschaft (—6.000, d. s. —22%) und die Spar-
ten der Textil- und Bekleidungserzeugung sowie der
Ledererzeugung und -verarbeitung (—9.000, d. s.
rund —6%) vom Beschéftigungsriickgang betrofien,
das Gewerbe etwa im gleichen AusmaB wie die
industrie. In anderen Branchen diirfte sich das Ge-
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werbe behauptet haben, nur in Wien ging die Be-
schaftigung starker zuriick. Unter den Dienstleistun-
gen expandierten Banken, Versicherungen, Rechts-
und Wirtschaftsdienste, Gesundheitswesen, UOffent-
licher Dienst und Verkehr {iberdurchschnittlich, ab-
gesehen vom Gesundheitswesen lberwiggend Be-
reiche der ,intermedidren” Dienstleistungen, also
Leistungen, die von der Wirtschait in Anspruch ge-
nommen werden, wéhrend die Sparten, die iiber-
wiegend ,Endnachfrage“-Leistungen erstellen (per-
sbnliche Dienstleistungen) nicht so stark expandier-
ten.

Ubersicht 14
Unselbstdndig Beschiftigte nach Sekloren
{Chne Land- und Farstwirischaft)

Sach- Bau- Beher- Sonstige Ins-
giter- wesen bergung Dienste gesam}
produktion

Absolute Verinderung Juli 1974 gegen Juii 19731)
Wien ., . —8500 —1%00 4+ 300 +15600 4 5500
MNiederdsterreich .4+ 200 — 300 + 500 4 6500 - 6900
Burgeniand . 4+ 400 + 100 4 100 + 1000 -+ 1700
Steiermark . 41100 —2000 4 400 <+ 4700 + 4300
Kérnten . L +1.000 + 0 4 100 + 1000 + 2200
Oberdsterreich . . . 43700 —1000 4+ 600 4 6400 + 700
Sglzburg . . ... 4 700 —1400 <+ 100 4 4100 + 3500
Tirof .. . +1000 4+ 800 <+ 900 <+ 4200 + 6900
Yorarkberg . —1400 — B0 — 100 -+ 1700 — &0
Osterreich . —tE00 —6300 43000 45300 440200

Verdnderung loki 1974 gegen luli 1973 in 9%

Wien ... S —375 ~-30 +13 +35 +07
Niederisterreich . +01 ~0é +56 +435 +18
Burgenland +22 +09 +é66 +53 +33
Steiermark +07 —48 +41 +29 +12
Kdrntan . +18 +00 410 +13 +12
Qberdsterreich +19 ~24 +49 +40 +24
Salzburg . H1é -61 +07 +53 +2'2
Tiral .. .. +19 +39 +30 +49 439
Yorarlberg . . —26 ~64 —12 +47 —~0é
Osterreich .. . (2 22 “+30 +38 +15
@: Hauplverband der &sterreichischen Soriclversicherungstrager — ') Ge-
rundet,

Bauwirtschaft stagniert

Die Bauwirtschaft produzierte 1974 nur noch um 2%
mehr als im Jahr zuvor. Die Zunahme wurde vom
Bauhilis- und -nebengewerbe getragen, das Bau-
hauptgewerbe erreichte hingegen nicht einmal das
Vorjahresniveau. In den Baunebengewerben war die
Preissieigerung noch kraftiger, insgesamt schwichie
sich der Preisaufirieb jedoch etwas ab, das nominelle
Wachstum betrug +15%.

Das Bauhauptgewerbe produzierte nominel! um 9%
mehr als im Vorjahr, real um 2% weniger, gleich-
zeitig sank die Beschéftigung um 74:%, so daB die
Produktivitdt noch um 6% zunahm. Der Hochbau
(+6%) blieb hinter der Gesamtentwicklung zuriick,
die der Tiefbau gerade noch erreichte, dagegen
wurden um ein gutes Drittel mehr Adaptierungen
vorgenommen,

In Saizburg stagnierten die Umsétze im Hochbau, im
Tiefbau gingen sie sogar zurlick. In Kérnten und
Oberdsterreich nahmen sie im Tiefbau ab und ifagen
insgesamt nur knapp i{iber dem Vorjahreswert. Der
Riickgang im Tiefbau driickte in allen drei Landern
die Produktivitat. Auch in der Steiermark blieb die
Umsatzsteigerung unter dem Gsterreichischen Mittel,
dort expandierte zwar der Tiefbau, aber Hochbau
und Adaptierungen fielen zuriick. Die reale Bau-
teistung diirfte in Wien etwa den Vorjahresstand er-
reicht haben, in Niederdsterreich, im Burgenland und
in Vorartberg, aber vor allem in Tirol gestiegen sein.
Tirol erreichte sowochl im Hochbau wie im Tiefbau
die hichsten Zuwachsraten, allerdings hatte dort die
Bauwirtschaft im Vorjahr stagniert.

Ubersicht 15
Umsiilze des Bauhauptgewerbes 1974

Hoth- Tief- Adaptie- Zu-
bav bay Fungen  sammen

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Wien . . . + B1 + 635 + 504 +11 8
Niederdsterreich +11 % +19 3 + 349 +159
Burgenland 4+ 78 +30'1 +1098 +195
Steiermark — 13 4212 — 89 + 61
Kirnten . . + &1 - 11 + 93 + 12
Chberosterreich + 20 -~ 56 + 787 4+ 26
Salzburg - 14 w— 11 + 10 - 01
Tiral . +173 +-34'9 + 201 +240
Vorarlberg . +155 +23 4 + 357 +1%3
Osterreich . +64 91+ 363 + 93

@: Osterreichischas Stakistisches Zentralamt.

EinbuBen im Sommerreiseverkehr

Im Kalenderjahr 1974 ging die Zah! der Ubernach-
tungen in gewerblichen und Privatquartieren um
3'/2% zuriick, weil weniger Ausldnder einreisten und
sie kiirzer blieben. Dieses Ergebnis ist jedoch aus-
schiieBlich auf die Entwicklung im Sommer zurick-
zufihren, Sowoh! der langfristige Trend wie Sonder-
einfliisse (Energieferien) wirkten sich zugunsten des
Winterurlaubes aus, dariiber hinaus diirfte die kon-
junkturelte Entwicklung die Erwartungen der — fir
Sommer und Winter verschiedenen — potentiellen
Gaste unterschiedlich stark beeinfluBt haben!).
Privatquartiere und billigere Hotels waren vom Aus-
bleiben der Giste stdrker betroffen als Holels der
Kategorie A und B, die ihren Besucherstand halten
konnten. Da die Zahl der Géste aus der Bundes-
republik Deutschland weniger stark zurlickging als
die anderer Herkunftslander, gegenliber welchen der
Schilling auifgewertet wurde (USA, GroBbritannien,
Frankreich), stieg der Anteil der Deutschen auf
80%

1) Vgl. Si. Schulmeister: Internationale Rezession und
Reiseverkehr, Manatsberichie, Jg. 1975, Heft 4, 3 160 ff
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In Wien, dessen Besucher nur zum Teil Urlauber
sind und vielleicht in héherem MaBe gehobenen
Einkommensschichten angehdren, blieb die Zahl der
Nachtigungen konstant, in Kérnten und Oberdster-
reich, wo das schlechtere Wetter eine groBere Rolle
spielte (Badeseen), gingen die Nachtigungen stér-
ker zurlick, in allen anderen Bundeslandern zwi-
schen —1% und --3%. In Niederdsterreich stieg
die Zahl der Ausldnderndchtigungen sogar, hier
haben aber die Inlandsgéste ein starkeres Geawicht,
und deren Nachtigungszahl ging — wie in Karnten
und der Steiermark — zuriick. Salzburg und Tirol —
innerhalb Usterreichs eher Urlaubsziele der gehobe-
nen Preisklasse — erreichten dagegen die héchsten
Zunahmen der Inl@nderndchtigungen (+95% und
+62%).

Ubersicht 16
Fremdenverkehr im Kalenderjahr 1974
Verdnderung gegen das
Vorjahr in %

Inldnder Ausldnder Insgesamt Inldinder  Auys- Insge-
lander samt

Ubernachtungen

Wien . 6192 36132 42 324 +41 —0'é +09
Niederésterreich = 48564 ~ 14724 63276 —18 +09 —-12
Byrgenland 6144 6072 12216 +08 —58 —26
Steiermark &0 408 34 524 94 920 —04 —~54 —23
Karnten . . 25176 127224 152400 —23 —100 —88
QObersésterreich 3B 280 52596 20 876 +04 — 9% —5¢
Salzburg . 40788 153048 193836 +95 — 50 —23
Tirol . . 21636 325620 347 256 +62 —~ 33 —-28
Yararlberg 5918 68.784 74700 +30 —19 —13
Osterreich .. 253104 818700 t 071804 415 - 50 —335

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt.

Nur in Karnten (—7 6%) gingen die Ubernachtungen
auch in gewerblichen Betrieben filhibar zuriick (auch
das Ergebnis des Winterreiseverkehrs war wegen
der schlechten Schneelage ungiinstiger), Privat-
quartiere wurden aber auch hier vom Riickgang star-
ker betroffen

Ubersicht 17
Obernachtungen nach Unterkunftarien im Kalenderjahr

1974
Gewerb- Privat- Cam-  Gewerb- Prival- Cam-
liche Be- guar- ping- liche Be- quar- ping=
herbar- tiere  platze  herber- tiere plétze
gungs- gungs-
be- betrishs

triebe")
Anteil in %% der Summe aus
gewerblichen v, Privat-

Verénderung 1974
gegen 1973 in %,

quartieren *
Wien ... . . 1000 — 50 +00 — —10 4
Miederdsterreich T4 224 t6 —07 - 33 + 22
Burgentand 722 278 34T —07 — 72 +13 4
Steiermark . 623 7 13 —24 - 21 — 56
Kdrnten . 641 39 147 —76 —10'% — 37
Qberssterreich 452 338 X —31 —108 —128
Salzburg . &89 31 24 —07 — 57 —116
Tirel . &g 391 23 —19 — 41 — 37
Vorarlberg . . 572 428 33 —01 — 33 + 11
Osterreich . . 658 342 46 —23 - 58 —50
Q: Osterreichisches Stalistisches Zentralamt, — ) EinschlieBlich Kurheime und

Erholungsheime fiir Erwachsene
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Witterungsbedingt sank auch die Zahl der Camping-
Urlauber, die jedoch nur im Burgenland und in
Kérnten nennenswert ins Gewicht fallen In Karnten
war die Abschwichung geringer als im Durchschnitt
Usterreichs und auch niedriger als bei den anderen
Néchtigungsarten, im Burgeniand gab es erheblich
mehy Camping-Ubernachtungen als im Vorjahr und
auch mehr als Ubernachtungen in Privaiquartieren

Verschlechlerung der Austauschrelationen in der
l.and- und Forstwirtschaft

Nach ersten Berechnungen und Schatzungen war
der Beitrag der Land- und Forstwirtschaft zum
Brutto-Nationalprodukt 1974 dem Velumen nach um
3% héher als im Vorjahr. Damit hat der Agrarsektor
den Ridckschlag von 1871 nach drei Jahren Gber-
wunden und den bisherigen Hédchsistand von 1970
wieder erreicht. Der reale Zuwachs der Wert-
schopfung im Jahre 1974 ist zu etwa zwei Drittel auf
geringere Vorleistungsbezilge der Bauern zurick-
zufihren. Die Endproduktion wurde nur schwach
ausgeweitet. Dieses Entwicklungsmuster {geringerer
Einsatz von Vorleistungen bei wachsender Erzeu-
gung} war auch 1973 zu beobachten. Es ist fir den
Agrarsekior eines Industrielandes untypisch und
kann als voribergehende Reaktion der Landwirte
auf Uberdurchschnittlich steigende Preise flir zu-
gekaufte Betriebsmittel und Dienstleistungen gewer-
tet werden. Zu laufenden Preisen erbrachte die
Land- und Forstwirtschafi eine Wertschdpfung von
332 Mrd. S (+6'2%). Dieser relativ schwache nomi-
netle Zuwachs bei guten realen Ergebnissen erklart
sich aus der starken Verschiechterung der agrari-
schen Austauschrelationen. Die agrarischen Erzeu-
gerpreise sind 1974 um 5%2% gestiegen, die Preise
zugekaufter Vorleistungen aber um 14%, das gesamt-
wirtschaftliche Preisniveau (gemessen am Deflator
des Brutto-Nationalproduktes) um 11%.

Die Endproduktion {Rohertrag) der Land- und Forst-
wirtschaft war 1974 real nur knapp héher (+1%;)
als im Vorjahr, die Erzeugerpreise stiegen um 5V2%.
Berechnet zu laufenden Preisen waren es 477 Mrd S,
um 7% mehr als 1973

Eine sehr geringe Weinernte drickie trotz guten
Ernten an Feldfriichten, Gemiise und Obst die realen
Ergebnisse im Pflanzenbau. Der Zuwachs im Sektor
Tierproduktion ist vor allem auf eine Expansion der
Schweinehaltung zurilickzufithren, Auch der Roh-
ertrag der Rinderhaltung nahm dem Volumen nach
zu. Milch gab es etwa gleich viel wie im Vorjahr,
Gefliigel und Eier weniger. Der Holzeinschlag wurde
erstmals seif 1970 ausgeweitet.

Die Preise fiir landwirtschaftliche Produkie sind nur
schwach gestiegen (+3%:%), weil die Rinderpreise
verfielen. Holz war trotz Preisverfall ab Jahresmiite
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Ubersicht 18

Erdproduktion und Wertschipfung der Land- und Forslwirtschaft

Burgen- Kdraten HNieder-  OQOber- Salrburg Steier-  Tirol Var- Wien Summe  Oster-
land Gster- Sster mark arl- Bundes- reich
reich reich berg lander®)
Mill § zu laufenden Preisent)
Endproduktion 1973 3198 anz 14,622 9 450 2165 8213 2434 823 471 45 488 44 565
1974 3593 3905 15 91 10 267 2156 8522 2387 B&B 911 43110 47715
Yorleistungen 1973 1112 1114 4930 2902 699 2 349 743 285 153 14311 13 388
1974
Beitrag zem Brutto-
Natienalprodukt
1973 2,086 2 596 2692 & 548 1 466 E3:174 1691 538 716 AT 77 31177
1974
'Y Neito, ohne Mehrwerisiever — 2) Der Osterreichwert der Endproduklion und der Vorleistungen entspricht aus methadischen Griinden nicht der Summe

der Bundesldnder (siche Berechnungsmethode Manatsberichte lg 1973 Heft 2)

Ubersicht 18

Bedeutung der Bundesldnder fiir die agrarische Endproduktion und Wertschépfung

Burgen- Kérnten Mieder- Ober- Salzburg Steier- Tiral  Ver- Wien Summe Osterreich
tand Sater- Sster- mark arl- Bundes-
raich reich berg lander
Werle o %
1 Anleil an der End-
produktion 1973 . 70 §2 321 208 47 181 54 18 19 1000
1974 73 79 32 4 209 44 182 53 18 18 1000
2 Anteit an der Brutio-
Werischépfung') 1973 &7 83 M1 Fallid 47 18 8 54 17 23 1000 1000
1974 .
3 Metto-Guole?) 1973 65 2 &7 653 6% 3 &7 7 ne 695 65 4 822 700
1974

*) Baitrag zum Brutte-MNatonaiprodukt zu Markipreisen. — ) Anteil der BruHo-Wertschdpfung an der Endpreduktion

im Jahresdurchschritt um 13% teurer. Der noeminelle
Zuwachs der agrarischen Endproduktion ist vor
allem auf Holz und Schweinehaltung zurickzufiihren.
Auch Getreide und Zuckerritben brachten {iiber-
durchschnittliche Zuwidchse. Die nominelle Endpro-
duktion aus Rinderhaltung und Wein war erheblich
geringer als 1973

Das Burgenland konnte im Berichtsjahr die fand-
und forstwirtschaftliche Endproduktion dem Werte
nach uberdurchschnittlich ausweiten (+12%). Aus-
schlaggebend hiefiir war die Rekordernte an Ge-
treide und gute Ergebnisse im Feldgemiisebau. Auch
Niederdsterreich, Oberdsterreich und die Steiermark
erzielten bessere Ergebnisse (+9%)} als die ubrigen
Bundeslander. Alle drei Lander haben eine hohe
Schweinehaltung und weiteten die Holznutzung tber-
durchschnitilich aus. Daneben profitierten Nieder-
dsterreich von den guten Ergebnissen im Getreide-
und Hackfruchtbau, Oberdsterreich von der Milch
Die Endproduktion der Salzburger Landwirtschaft
stagnierte, da die Holznutzung eingeschrinkt wurde,

In den Ubrigen Bundesldndern waren die Ertrage
schwach unterdurchschnittlich.

Die pflanziiche Produktion zeigt in der Regel
gréBere regionale Schwankungen (Unterschiede in
Produktionsstrukiur und Witierungsvertauf). in Wien,
Niederpsterreich und im Burgenland hat der Pflan-
zenbau auf Grund der natiirlichen Gegebenheiten
relativ hohes Gewicht. Im Burgenland war 1974 die
pflanzliche Endproduktion dermn Werte nach um 16%
hober, in Niederosterreich (+6%) wurde das Ergeb-
nis durch geringere Ertrdge an Wein gedriickt

In der Tierproduktion schwanken die Verdnderungs-
raten des nominellen Rohertrages zwischen —+8%
{Niederdsterreich) und —2% (Wien). Der Rinderaus-
stoB (in Stiick)!) war nach einem kraftigen Anstieg
1873 {+8%) im Berichtsjahr in allen Bundesiandern

1} Schlachtungen Exporte und Bestandsdnderungen. Die
unterschiedliche Entwicklung des realen Rohertrages aus
Rinderhaltung und des RinderausstoBes in Stiick ist auf
Verschiebungen in der Struktur des AusstoBes zur(ck-
ZuiGhren

{ibersicht 20

Endproduktion der Landwirtschaft je Heklar landwirlschaftlicher Nuizfliche

Burgen- Kdrnten Nieder- Ober-
land Gsterreich  asterreich
1973 . . .. 13.262 3914 42,902 13.096
U . 133°8 587 1302 1321
1974 . .. 14864 6091 13.795 13.696
% 141°5 580 131 3 1323

) Netto; ochne Mehrwertsteuer

Salzburg Steier- Tirol Vorar/- Wien Summe

mark berg Bundes-

lander

in 5

4. 468 183,245 3.789 4.961 50.784 92.910
4571 1034 382 30t 5125 100G
4574 10.677 3.861 5225 53088 10.504
435 101 5 358 97 3054 160°0
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Ubersicht 21

Endproduktlion der Land- und Forstwirtschaft nach Produktionssparten

Burgen- Kdarnten Nieder- Ober- Salzhurg Steier- Tirel Yorarl- Wien Summe
land &sterreich  8sterreich mark berg Bundes-
ldnder
Mill. § zu loufenden Preisen')
Pilanzliche Produkiien
Faldfriichte 1973 71 54 3174 &6 16 230 26 3 a2 4854
1974 940 55 3973 698 17 249 28 4 39 6003
Feldgemiise und Gartenbau 1973 255 80 547 269 45 312 71 5 487 2117
1974 333 20 365 319 51 322 a1 &1 528 2350
Obst 1973 225 132 395 368 47 e 53 44 189 2172
1974 217 120 509 330 42 482 40 3% 197 1996
Wein 1973 704 - 1419 — — 198 - - 7 2328
1974 ... £98 — 1.025 — — 121 - - 40 1.924
Summe pflanzliche Praduktion 1973 % 895 268 5735 1243 108 1169 150 100 805 11 471
1974 2188 265 6.072 1347 110 1174 169 104 844 12273
Tierische Produktion
Rinder und Sonastiges 1973 362 ™ 2 409 2.464 542 1442 637 199 7 9043
1974 349 734 2 345 2.359 517 1545 606 197 g 8 &&1
Schweine (Schlachtungen einschlieBlich
Ferkelverschickungen} 1973 433 580 2 699 1833 161 1 467 199 88 44 7 504
1974 485 627 315 2095 175 1 647 204 100 42 8526
Hiihner und Eier 1973 144 183 826 478 62 473 97 &1 5 2.32%
1974 164 207 909 526 68 531 100 58 4 2 567
Kuhmilch 1973 27 477 1.592 2279 557 1 244 658 210 1 7 235
1974 ... 234 523 1.703. 2.477 584 1.351 695 234 1 7.812
Summe tieris¢her Produktion 1973 1156 zoz1 7526 7 D54 1322 4 B26 1591 558 57 261114
1974 ... 1,232 2.0M 8.108 7.457 1.354 5074 1.605 589 56 27.566
Summe Landwirlschelt 1973 3.051 2287 13.261 8 297 1 430 5995 174t £58 842 37 582
1934 3420 2356 1418Q 3.804 1464 46248 1774 4693 900 39 839
Forsitwirlschafiliche Produktion 1973 147 1425 1 36t 1153 735 2218 693 165 9 7 906
1974 ... 173 1.549 1.721 1.463 692 2.674 813 175 11 9.271
Summe Land- und Forstwirtschaft 1973 3198 372 14.622 9 450 2165 8213 2 434 823 a7t 45 488
1974 3593 3905 15.901 10 267 2156 8922 2587 868 o1t 49110
) Netto chne Mehrwertstener
Ubersicht 22
AusstoB') nach Rinderkategorien 1574
Burgen- Kdenten MNieder-  Ober- Salzburg  Steier- Tirol Vorarl.  Wien  Osterreich Anteil Verdnderung
land dsterreich ésterreich mark berg in % 1974 gegen
Stiick 1973 in %
Ochsen 300 10.400 3 600 1400 70 8 200 304 100 25 700 39 - 12
Stiere 14100 2610¢ 117700 193 600 13700 50.800 5700 2300 308 334 300 514 — 50
Kiihe 7 600 16.800 50800 67 000 17 900 43.000 20300 4700 . 230100 354 + 47
Kaltbinnen ....... 1.300 4,800 8.500 9.300 §.200 10.500 16.500 3.400 100 60.600 93 — 265
Summe 23300 58100 180600 181,300 38500 113200 42800 12500 400 650700 1000 — 43
Anteil in %, . ... 36 89 277 279 59 174 ¥ ) 19 o1 1000
Yerdnderung 1974
gegen 1973 in %, A —24 —4'G —36 —18 -5 4 —-57 —-1& —333
265 400 + 37

Kélber

1) Schlachiungen Exporte und Bestandsdnderungen. Fir Osterreich insgesamt entspricht der Aussioff der Endpraduktion

riiccklaufig In Wien, Burgeniand, Steiermark und
Tirol waren die Abnahmeraten am starksten ODie
Rinderpreise standen auf Grund unzureichender
Absatzméglichkeiten im Export liberall unter Druck.
Die Ertrage aus der Schweinehaitung haben sich
hingegen erneut glnstig entwickelt. Sie nahmen um
3% (Tirol} bis 17% (Niederdsterreich) zu. Die Milch-
produktion stagnierte. In Kérnten und Obergsterreich
wurde etwas mehr Milch erzeugt, in allen anderen
Bundeslandern etwas weniger als im Vorjahr
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Der Holzeinschlag hat sich nachfragebedingt zum
Schwachholz verlagert. Die regionale Entwickiung
wurde durch die Standorte der Zellulose- und Papier-
industrie mitbestimmt. Infolge der regen Schleifholz-
nachfrage stieg der Gesamteinschlag in Oberoster-
reich (+14%), Niedertsterreich {(-+8%), Steiermark
(+5%) uberdurchschnittlich; in Karnten (-—10%)
und Salzburg (—6%) konnte die schwéchere Sige-
rundholznachfrage nicht durch vermehrte Schisif-
holzlieferungen kompensiert werden.

Norbert Geldner
Matthias Schneider




